
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:            /QĐ-UBND  Bắc Giang, ngày          tháng      năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Sửa đổi, bãi bỏ một số điều, phụ lục của Quy trình thực hiện liên thông các 

thủ tục hành chính cấp điện qua lưới trung áp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 
ban hành kèm theo Quyết định số 928/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 

 năm 2019 của UBND tỉnh Bắc Giang 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và  Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Điện lực ngày 03 tháng 12 năm 2004; Luật Sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Điện lực ngày 20 tháng 11 năm 2012; 

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008;  

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;  

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 về thực hiện 
cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 24/2016/TT-BCT ngày 30 tháng 11 năm 2016 của Bộ 
trưởng Bộ Công Thương về một số nội dung trong việc rút ngắn thời gian tiếp 
cận điện năng;

Căn cứ Thông tư số 13/2020/TT-BCT ngày 18 tháng 6 năm 2020 của Bộ 
trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về điều kiện đầu 
tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương; 

Căn cứ Thông tư số 13/2020/TT-BGTVT ngày 29 tháng 6 năm 2020 của 
Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 
50/2015/TT-BGTVT ngày 23 tháng 9 năm 2015 và Thông tư số 35/2017/TT-
BGTVT ngày 09 tháng 10 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận hướng 
dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 
năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao 
thông đường bộ; 

Căn cứ Quyết định số 928/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2019 của 
UBND tỉnh Bắc Giang về việc ban hành Quy trình thực hiện liên thông các thủ 
tục hành chính cấp điện qua lưới trung áp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 31/TTr-SCT 
ngày 11 tháng 5 năm 2021, 

 

 



2 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi một số điều, phụ lục của Quy trình thực hiện liên 
thông các thủ tục hành chính cấp điện qua lưới trung áp trên địa bàn tỉnh 
Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 928/QĐ-UBND ngày 04 tháng 
12 năm 2019 của UBND tỉnh Bắc Giang  

1. Sửa đổi khoản 2 Điều 5 như sau:  

“2. Sở Công Thương là cơ quan đầu mối tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả thực 
hiện liên thông các thủ tục”. 

2. Sửa đổi điểm c, điểm d khoản 3 Điều 4 như sau: 

“c) 07 ngày làm việc đối với thủ tục Chấp thuận xây dựng công trình”. 

“d) 07 ngày làm việc đối với thủ tục Cấp phép thi công, xây dựng công trình”. 

3. Sửa đổi Phụ lục thành phần hồ sơ, thời gian thực hiện các thủ tục, như 
sau: Kèm theo Quyết định. 

Điều 2. Điều khoản bãi bỏ 

Bãi bỏ điểm a khoản 1 Điều 1 và điểm a khoản 3 Điều 4 Quy trình thực 
hiện liên thông các thủ tục hành chính cấp điện qua lưới trung áp trên địa bàn 
tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 928/QĐ-UBND ngày 04 tháng 
12 năm 2019 của UBND tỉnh Bắc Giang. 

 Điều 3. Điều khoản thi hành  

 Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; các Sở, cơ quan 
thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; Công ty Điện lực 
Bắc Giang và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ Công Thương (b/c); 
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Đoàn ĐBQH tỉnh; 
- MTTQ và các Đoàn thể nhân dân; 
- VPUB: LĐVP, các phòng, đơn vị; 
- Lưu: VT, KTTH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Phan Thế Tuấn 

 
  



3 

PHỤ LỤC 
Thành phần hồ sơ, thời gian thực hiện các thủ tục 

Tên thủ tục 
thực hiện 

Cơ quan, 
đơn vị thực 

hiện 
Thành phần hồ sơ yêu cầu 

Thời gian 

thực hiện 

(ngày làm 

việc) 

Chi phí 

thực 

hiện 

Tiếp nhận 
yêu cầu mua 
điện, khảo sát 
hiện trường 
và Thỏa 
thuận đấu nối 

Công ty 
Điện lực 
Bắc Giang 

- Giấy đề nghị mua điện. 

- 01 bản sao của một trong các loại giấy 
tờ xác định địa điểm mua điện như sau: 
Hộ khẩu thường trú; Giấy chứng nhận 
quyền sở hữu nhà ở; Giấy chứng nhận 
quyền sử dụng đất (trên đất có nhà ở 
đối với khách hàng sinh hoạt); Hợp 
đồng mua bán nhà hợp lệ; hợp đồng ủy 
quyền quản lý và sử dụng nhà/đất; hợp 
đồng thuê địa điểm (khách hàng ngoài 
mục đích sinh hoạt). 

- 01 bản sao của một trong các loại 
giấy tờ xác định mục đích sử dụng 
điện có liên quan đến địa điểm đăng 
ký mua điện đối với khách hàng ngoài 
sinh hoạt như: Giấy chứng nhận đăng 
ký kinh doanh; Giấy chứng nhận đăng 
ký doanh nghiệp; Giấy chứng nhận 
đăng ký hoạt động chi nhánh, văn 
phòng đại diện; Giấy phép đầu tư; 
Quyết định thành lập đơn vị. 

- Bản sao giấy tờ tùy thân (cá nhân 
hoặc người đại diện hợp pháp của Tổ 
chức), là một trong những loại giấy tờ 
sau: Giấy chứng minh nhân dân; Giấy 
chứng minh công an nhân dân; Giấy 
chứng minh sỹ quan quân đội nhân 
dân; Thẻ căn cước công dân; Hộ chiếu 
hoặc Giấy xác nhận nhân thân của 
công an phường, xã (có ảnh đóng dấu 
giáp lai). 

- Bản đăng ký biểu đồ phụ tải (theo 
mẫu đính kèm). 

- Hồ sơ thông tin đề nghị đấu nối theo 
mẫu quy định tại phụ lục 2 B kèm theo 
Thông tư số 39/2015/TT-BCT ngày 
18/11/2015 (mẫu số 2). 

02 Không 
thu phí 

Chấp thuận 
xây dựng 
công trình 
thiết yếu, 
chấp thuận 

Sở Giao 
thông vận 
tải; Sở 
Nông 
nghiệp và 

- Đơn đề nghị. 

- Bản vẽ thiết kế của dự án đầu tư, hồ 
sơ thiết kế công trình thiết yếu (thiết 
kế kỹ thuật hoặc thiết kế bản vẽ thi 

07 Không 
thu phí 



4 

xây dựng 
cùng thời 
điểm với cấp 
giấy phép thi 
công xây 
dựng công 
trình trong 
phạm vi bảo 
vệ kết cấu hạ 
tầng giao 
thông đường 
bộ của quốc 
lộ đang khai 
thác; trong 
phạm vi bảo 
vệ công trình 
thủy lợi, đê 
điều thuộc 
phân cấp 
quản lý 

Phát triển 
nông thôn; 
Ủy ban 
nhân dân 
huyện/thành 
phố; Ban 
Quản lý các 
khu công 
nghiệp tỉnh 
Bắc Giang 

công), báo cáo kinh tế - kỹ thuật bao 
gồm các thông tin về vị trí và lý trình 
công trình đường bộ tại nơi xây dựng 
công trình thiết yếu; bản vẽ thể hiện 
diện tích, kích thước công trình thiết 
yếu trên mặt bằng công trình đường bộ 
và trong phạm vi đất dành cho đường 
bộ; bản vẽ thể hiện mặt đứng và 
khoảng cách theo phương thẳng đứng 
từ công trình thiết yếu bên trên hoặc 
bên dưới đến bề mặt công trình đường 
bộ, khoảng cách theo phương ngang từ 
cột, tuyến đường dây, đường ống, bộ 
phận khác của công trình thiết yếu đến 
mép ngoài rãnh thoát nước dọc, mép 
mặt đường xe chạy hoặc mép ngoài 
cùng của mặt đường bộ; bộ phận công 
trình đường bộ phải đào, khoan khi 
xây dựng công trình thiết yếu; thiết kế 
kết cấu và biện pháp thi công hoàn trả 
công trình đường bộ trong phạm vi đất 
dành cho đường bộ bị đào hoặc ảnh 
hưởng do thi công công trình thiết yếu. 

- Cam kết di chuyển hoặc cải tạo công 
trình đúng tiến độ theo yêu cầu của cơ 
quan quản lý đường bộ có thẩm 
quyền; không được yêu cầu bồi 
thường và phải chịu trách nhiệm chi 
trả toàn bộ chi phí có liên quan. 

Cấp phép thi 
công xây dựng 
công trình 
thiết yếu trong 
phạm vi bảo 
vệ kết cấu hạ 
tầng giao 
thông đường 
bộ của quốc lộ 
đang khai thác; 
trong phạm vi 
bảo vệ công 
trình thủy lợi, 
đê điều thuộc 
phân cấp quản 

lý 

Sở Giao 
thông vận 
tải; Sở 
Nông 
nghiệp và 
Phát triển 
nông thôn; 
Ủy ban 
nhân dân 
huyện/thành 
phố; Ban 
Quản lý các 
khu công 
nghiệp tỉnh 
Bắc Giang 

- Đơn đề nghị cấp giấy phép thi công 
công trình. 

- 02 (hai) bộ hồ sơ bản vẽ thiết kế thi 
công và biện pháp tổ chức thi công đã 
được cơ quan có thẩm quyền phê 
duyệt (bản chính). Nội dung bản vẽ 
thiết kế thi công thể hiện quy mô công 
trình, hạng mục công trình thiết yếu 
trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng 
giao thông đường bộ; biện pháp tổ 
chức thi công thể hiện phương án thi 
công, phương án bảo đảm an toàn 
trong thi công xây dựng, an toàn giao 
thông và tổ chức giao thông. 

07  Không 
thu phí 

Nghiệm thu 
đóng điện, ký 
kết hợp đồng 
mua bán điện 

Công ty 
Điện lực 
Bắc Giang 

- Văn bản đề nghị nghiệm thu: Bản chính. 

- Hồ sơ pháp lý: Bản sao. 

- Hồ sơ thiết kế được duyệt: Bản chính. 

- Hồ sơ hoàn công: Bản sao. 

- Biên bản lắp đặt hệ thống đo đếm: 
Bản chính. 

05 Không 
thu phí 



5 

- Biên bản áp giá bán điện: Bản chính. 

- Hợp đồng mua bán điện: Bản chính. 

- Tập hợp đầy đủ hồ sơ lý lịch các 
thiết bị; có đủ các quy trình, hướng 
dẫn vận hành các vật tư thiết bị đưa 
vào công trình như: máy cắt, recloser, 
các tủ trung thế..... để bàn giao cho 
đơn vị Quản lý vận hành. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


